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Актуальность темы исследования

Цереброваскулярные заболевания являются одной из ведущих причин смерти и

развития постоянного неврологического дефицита взрослых в России и мире [Заха-

рова Е.М., 2010; Скворцова В.И. и др., 2018; Леменев В.Л., Лукьянчиков В.А., Беляев

А.А., 2019]. Ежегодно наблюдается около 450 тыс. новых случаев острого нарушения

мозгового кровообращения с летальностью в острый период в 35% случаев, к первому

году от момента развития заболевания умирают до 50% больных [Захарова Е.М., 2010,

Леменев В.Л., Лукьянчиков В.А., Беляев А.А., 2019; Пирадов М.А., Максимова М.Ю.,

Танашян М.М., 2019].

Совершенствование диагностики, лечения и профилактики сосудистых заболе-

ваний головного мозга (ГМ) является одной из актуальных медико-социальных задач

[Захарова Е.М., 2010; Леменев В.Л., Лукьянчиков В.А., Беляев А.А., 2019].

Несмотря на активное развитие и широкое внедрение неинвазивных методов ме-

дицинской визуализации, таких как ультразвуковая допплерография, магнитно-резо-

нансная томография и компьютерная томография, дигитальная субтракционная ан-

гиография (ДСА) остается «золотым стандартом» в диагностике многих церебровас-

кулярных нарушений, в частности церебральных аневризм и сосудистых мальформа-

ций [Боломатов Н.В., Германович В.В., Виллер А.Г. и др., 2013; Боломатов Н.В., 2014;

Sailer A.M.H., Grutters J.P., Wildberger J.E. et al., 2013; Pearl M.S., Torok C., Wang J. et

al., 2015]. Эндоваскулярные операции являются эффективными и малоинвазивными

способами лечения сосудистой патологии [Шевченко Ю.Л., Стойко Ю.М., Боломатов

Н.В. и др., 2014; Molyneux A., Kerr R., Stratton I. et al., 2002; Saver J.L., Goyal M., Bonafe

A. et al., 2015].

Данные процедуры выполняются под контролем рентгеновского излучения и

ассоциированы с вероятностью развития детерминированных и стохастических био-

логических эффектов рентгеновского излучения у пациента и у операционной бри-

гады [Мозерова Е.Я., 2012; М.А. Галстян, Н.М. Надежина, 2012; М.А. Галстян Н.М.

Надежина, Н.М. Борисов, 2014; Zielinski J.M., Garner M.J., Band P. R. et al, 2010; Linet
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M.S., Kim K.P., Miller D.L. et al., 2010; Sailer A.M.H., Grutters J.P., Wildberger J.E. et al.,

2013].

Эндоваскулярные лечебные вмешательства подвергают пациентов большим до-

зам радиации, диагностические исследования также могут привести к неожиданно вы-

соким уровням облучения [Pearl M., Torok C., Wang J. et al., 2015].

Согласно современным рекомендациям, для целей постоянного совершенство-

вания хирургических навыков, минимальный объем вмешательств на одного интер-

венционного нейрорадиолога в течение года должен составлять не менее 100 диагно-

стических церебральных ангиографий (ЦАГ), 25 стентирований сонных артерий, 30

операций на интракраниальных артериях с применением микрокатетеров и 10 меха-

нических тромбоэкстракций (МТЭ) из церебральных артерий у пациентов с острым

ишемическим инсультом (Shams T., Zaidat O., Yavagal D. et al, 2016). На практике еже-

годный объём вмешательств на брахиоцефальных и церебральных сосудах, выполня-

емых одним врачом по рентгенэндоваскулярным диагностике и лечению (РЭДиЛ),

может значительно превышать рекомендуемое количество процедур. Данный факт

вызывает обеспокоенность по поводу профессионального долголетия медицинских

работников в связи с необходимостью их регулярного взаимодействия с источником

ионизирующего излучения в течение всей профессиональной деятельности [Hassan

A.E., Amelot S., 2017; Murphy K., Thakore A., Lacasse M.C. et. al, 2017].

Степень разработанности темы диссертационной работы

За последнее время российскими и зарубежными авторами проведены работы

по изучению лучевых нагрузок на пациентов и медицинский персонал в области диа-

гностической и интервенционной радиологии по причине широкого внедрения мето-

дов визуализации в процессы диагностики и лечения различных заболеваний, а также

в связи появлением и активным развитием новых медицинских технологий и опера-

ционных техник [Наркевич Б.Я., Долгушин Б.И., 2009; Алексахин Р.М., 2009; Голивец

Т.П., Коваленко Б.С., Волков Д.В., 2012; Jaschke W., Schmuth M., Trianni A. et al.,
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2020]. Однако до сих пор не определены уровни радиационного воздействия на паци-

ента и эндоваскулярного хирурга при современных подходах к проведению цере-

бральной ангиографии и широкого спектра эндоваскулярных операций на брахиоце-

фальных и церебральных сосудах, имеющиеся данные носят противоречивый харак-

тер. Не изучены факторы, оказывающие влияние на лучевую нагрузку, связанные с

особенностями выполнения данных процедур. Решение указанных вопросов будет

способствовать разработке мероприятий по оптимизации радиационного воздействия

при представленных вмешательствах, что является актуальной научной задачей.

Цель исследования

Снижение лучевой нагрузки как мера профилактики радиационно-индуциро-

ванных осложнений рентгенхирургических вмешательств путем оптимизации подхо-

дов к выполнению эндоваскулярных диагностики и лечения пациентов с сосудистыми

заболеваниями головного мозга.

Задачи исследования

1. Определить уровни радиационного воздействия на пациентов при рентгенхи-

рургических вмешательствах на сосудах головного мозга и установить долю проце-

дур, приводящих к превышению порога возникновения детерминированных эффек-

тов.

2. Выявить и оценить факторы, оказывающие влияние на радиационное воздей-

ствие при выполнении рентгенхирургических вмешательств у пациентов с сосуди-

стыми заболеваниями головного мозга.

3. Сравнить трансфеморальный и трансрадиальный подходы к выполнению це-

ребральной ангиографии у пациентов с сосудистыми заболеваниями головного мозга.

4. Выполнить сравнительную оценку ассистирующих и неассистриующих ме-

тодик рентгенхирургического лечения аневризмы артерий головного мозга.
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Научная новизна

Настоящая работа является первым научным исследованием, обобщающим

опыт изучения лучевой нагрузки при рентгенхирургических вмешательствах у паци-

ентов с сосудистыми заболеваниями ГМ. На основании измерения произведения доза-

площадь (ПДП), кумулятивной дозы (КД), времени рентгеноскопии и количества кад-

ров рентгенографической съемки впервые определены уровни радиационного воздей-

ствия на пациентов при рентгенэндоваскулярной окклюзии (РЭО) интракраниальной

артериальной аневризмы (ИАА) внутренней сонной артерии с использованием совре-

менных операционных техник, при стентировании брахиоцефальных артерий, при эн-

доваскулярном лечении острого ишемического инсульта (ОИИ) и артерио-венозных

мальформаций (АВМ) головного мозга. Впервые установлено влияние мужского пола

пациента, размера и локализации ИАА, отсутствие влияния выбранной методики РЭО

аневризмы ГМ на уровень лучевой нагрузки пациента и хирурга. Впервые на клини-

ческом материале определено влияние ангиографической проекции и угла наклона

рентгеновской трубки на уровень облучения пациента и эндоваскулярного хирурга

при выполнении церебральной ангиографии и рентгенхирургических операций на со-

судах головного мозга.

Теоретическая и практическая значимость

Определены ангиографические проекции с наибольшим и наименьшим уров-

нями лучевой нагрузки. Выявлены факторы, оказывающие влияние на лучевую

нагрузку на пациента и рентгенхирурга при РЭО ИАА. Определено влияние сосуди-

стого доступа на дозы облучения пациента и врача по РЭДиЛ при проведении ЦАГ.

По результатам диссертационного исследования установлены и внедрены в клиниче-

скую практику референтные диагностические уровни (РДУ) при проведении РЭО

ИАА с использованием современных операционных техник, при стентировании бра-

хиоцефальных артерий, при эндоваскулярных методах лечения ОИИ и АВМ.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Определение исходных уровней радиационного воздействия на пациентов

позволяет определить долю пациентов, находящихся в зоне риска развития радиаци-

онно-индуцированных осложнений; обеспечить оптимальный интраоперационный

контроль доз облучения пациентов; способствует стратегическому планированию

снижения лучевой нагрузки.

2. Мужской пол пациента, визуализация сосудов головного мозга в левых

боковой и косой ангиографических проекциях, эндоваскулярная окклюзия мешотча-

той аневризмы в бассейне левой внутренней сонной артерии и размером более 11 мм,

использование трансрадиального подхода выполнения рентгенхирургических вмеша-


[…]


соответствии со стажем работы специалиста по специальности:

4) процедуры (n=44), выполненные 2 операторами со стажем < 4 лет,

5) процедуры (n=41), выполненные 3 операторами со стажем от 5 до 9 лет,

6) процедуры (n=30), выполненные 6 операторами со стажем > 10 лет.

Не установлено значимых различий между группами сравнения в зависимости

от возраста пациентов (р=0,286).

ПДП, кумулятивная доза и доза облучения оператора значимо возрастали в

группе процедур, выполняемых операторами со стажем менее 4 лет, по сравнению с
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ЦАГ, выполняемыми более опытными специалистами (р=0,003; р=0,03 и р=0,001; со-

ответственно), при этом отмечается отсутствие статистической разницы между груп-

пами сравнения процедур, проведенных операторами со стажем более 5 лет и более

(р>0,05).

Наименьшая длительность рентгеноскопии была в группе процедур, выполняе-

мых наиболее опытными специалистами и в среднем составила 5 минут 32 секунды

(р=0,007). Между группами операторов со стажем менее 4 лет и от 5 до 9 лет не выяв-

лено достоверных различий по длительности работы в режиме рентгеноскопии

(р=0,573).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной работе проведен анализ уровней лучевой нагрузки при рентгенэндо-

васкулярных вмешательствах, выполняемых на сосудах головного мозга. Мы иссле-

довали влияние факторов, связанных с особенностями проведения эндоваскулярных

вмешательств и анатомическими особенностями сосудистых поражений головного

мозга, на лучевую нагрузку, а также сравнили процедуры ЦАГ, выполненные трансра-

диальным и трансфеморальным сосудистыми доступами, выполнили оценку влияния

стажа работы рентгенхирурга на уровень лучевой нагрузки. Определены ангиографи-

ческие проекции с наибольшим и наименьшим значениями мощности дозы. Выяв-

лены факторы, оказывающие влияние на лучевую нагрузку на пациента и врача по

РЭДиЛ при выполнении РЭО ИАА. Определено влияние сосудистого доступа на дозы

облучения пациента и врача по РЭДиЛ при проведении ЦАГ. По результатам диссер-

тационного исследования установлены и внедрены в клиническую практику РДУ при

проведении РЭО ИАА с использованием современных операционных техник, при

стентировании БЦА, при эндоваскулярных методах лечения ОИИ и АВМ ГМ.
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ВЫВОДЫ

1. Референтный диагностический уровень произведения дозы на площадь

для церебральной ангиографии составил 55,80 Гр×см2; для эмболизации интракрани-

альной аневризмы внутренней сонной артерии – 93,47 Гр×см2; для механической

тромбоэкстракции из церебральных артерий – 172,45 Гр×см2; для эмболизации арте-

рио-венозной мальформации – 209,17 Гр×см2; для стентирования сонных артерий –

61,90 Гр×см2; для стентирования позвоночных артерий – 68,44 Гр×см2. Доля рентге-

нэндовакскулярных вмешательств, превышающих порог возникновения детермини-

рованных эффектов свыше 2 Грей, составила 3%.

2. Мужской пол пациента, визуализация аневризмы головного мозга в левых

боковой и косой ангиографических проекциях, эндоваскулярная эмболизация ане-

вризмы в бассейне левой внутренней сонной артерии и размером более 11 мм, стаж

рентгенхирурга ≤ 4 лет являются факторами, способствующими увеличению лучевой

нагрузки (p<0,05).

3. При выполнении церебральной ангиографии трансрадиальным доступом

наблюдается увеличение лучевой нагрузки на рентгенхирурга в 3,5 раза (p<0,001), на

пациента в 1,6 раза (p<0,001), увеличение длительности процедуры на 37,5% (p<0,001)

и времени работы в рентгеноскопическом режиме на 25,4% (р=0,005).

4. Выбор методики эмболизации аневризмы не влияет на уровень радиаци-

онного воздействия на пациента (р=0,179) и рентгенхирурга (р=0,058), не приводит к

увеличению длительности выполнения операции под рентгеноскопическим контро-

лем (р=0,064).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для повышения качества и радиационной безопасности проведения рент-

генхирургических процедур целесообразно не превышать установленные референт-

ные диагностические уровни.
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2. Для снижения лучевой нагрузки на ренттгенхирурга при выполнении ней-

роинтервенционных процедур рекомендуется избегать использования левых боковой

и косой ангиографической проекций.

3. При рентгенэндоваскулярной эмболизации аневризмы головного мозга

размерами свыше 11 мм и локализацией в бассейне левой внутренней сонной артерии

целесообразно прибегать к известным доступным методикам снижения лучевой

нагрузки (использование низкодозных режимов работы ангиографической системы,

снижение длительности рентгеноскопии, уменьшение количества рентгенографиче-

ской съёмки и др.).

4. Для снижения доз облучения пациента и персонала, сокращения времени

работы в рентгеноскопическом режиме проведение эндоваскулярных вмешательств

на сосудах головного мозга рекомендуется проводить через бедренный артериальный

доступ.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АВМ – артерио-венозная мальформация

ВСА – внутренняя сонная артерия

ГМ – головной мозг

МТЭ – механическая тромбоэкстракция

ИАА – интракраниальная артериальная аневризма

ОИИ – острый ишемический инсульт

ПДП – произведение дозы на площадь

ПзвА – позвоночная артерия

РДУ – референтный диагностический уровень

РЭДиЛ – рентгенэндоваскулярные диагностика и лечение

РЭО – рентгенэндоваскулярная окклюзия

ТРД – трансрадиальный доступ

ТФД – трансфеморальный доступ

ЦАГ – церебральная ангиография

Cra – краниальная ангуляция

LAO – левая косая проекция

RAO – правая косая проекция