ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

доктора медицинских наук, доцента Рыжкина Сергея Александровича на диссертационную работу Васеева Дмитрия Валерьевича, ассистента кафедры лучевой диагностики КГМА – филиала ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России, на тему «Оптимизация лучевой нагрузки при проведении рентгенэндоваскулярных вмешательств на сосудах головного мозга» по специальностям

3.1.25. Лучевая диагностика, 3.1.1. Рентгенэндоваскулярная хирургия

Диссертационная работа Васеева Д.В. на тему «Оптимизация лучевой нагрузки при проведении рентгенэндоваскулярных вмешательств на сосудах головного мозга» посвящена актуальной проблеме обеспечения радиационной безопасности выполнения диагностических и лечебных процедур под контролем рентгеновского излучения.

При работе над диссертацией Дмитрий Валерьевич проявил себя вдумчивым, организованным, ответственным и самостоятельным исследователем, способным четко сформулировать цель и задачи исследования, анализировать полученные результаты, самостоятельно определять пути преодоления возникающих трудностей. Васеевым Д.В. изучен большой объем научных трудов, посвященных проблеме диагностики и лечения пациентов с сосудистыми заболеваниями головного мозга, а также оптимизации радиационного воздействия при проведении рентгенэндоваскулярных вмешательств у представленной категории больных.

Научно-квалификационная работа выполнена в соответствии с основными направлениями программы научных исследований КГМА – филиала ФГБОУ ДПО РМАНПО МЗ РФ на кафедре лучевой диагностики. Настоящая работа является первым обобщающим научным исследованием лучевой нагрузки на пациента и оператора при рентгенэндоваскулярных методах диагностики и лечения пациентов с сосудистыми заболеваниями головного мозга.

Определены дозы облучения пациентов на основании измерения дозиметрических величин (произведение доза-площадь, кумулятивная доза, время рентгеноскопии, количество кадров рентгенографической съёмки) при рентгенэндоваскулярной окклюзии интракраниальной аневризмы с использованием современных операционных техник, при стентировании брахиоцефальных артерий, при эндоваскулярных методиках лечения острого ишемического инсульта, эмболизации артерио-венозной мальформации головного мозга. На основании полученных результатов установлены референтные диагностические уровни для данных категорий процедур. Определено влияние размера и локализации интракраниальной аневризмы, а также методики эмболизации аневризмы на уровень лучевой нагрузки пациента и эндоваскулярного хирурга. Установлено влияние ангиографической проекции и угла наклона рентгеновской трубки на уровень облучения пациента и эндоваскулярного хирурга при выполнении катетерной церебральной ангиографии и рентгенэндоваскулярных операций на сосудах головного мозга. Определено влияние сосудистого доступа на уровень лучевой нагрузки при выполнении эндоваскулярных вмешательств.

По материалам диссертации опубликовано 12 печатных работ, в том числе 4 статьи в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России для изложения результатов научных исследований по специальностям 3.1.25. Лучевая диагностика и 3.1.1. Рентгенэндоваскулярная хирургия.

Работа поддерживалась научными грантами Академии наук Республики Татарстан (АН РТ), государственный контракт № 09-35-эГ от 01.06.2021 г. «Новые подходы к оптимизации лучевой нагрузки при проведении эндоваскулярных вмешательств на сосудах головного мозга под контролем рентгеновского излучения», договор № 09-55-юГ от 04.05.2022 г.